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Обозначенные нами пути решения проблем, имеющихся в уголовно-процессуальном 

законодательстве, носят неисчерпывающий характер и требуют периодического 

совершенствования, исходя из криминогенной ситуации, связанной с проявлениями 

терроризма и религиозного экстремизма. 

Подводя итог, хочется отметить, что уголовно-процессуальная политика в системе 

противодействия терроризму и религиозному экстремизму требует переосмысления, так как 

правонарушения рассматриваемой категории имеют все более и более гибкий и 

непредсказуемый характер. 
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Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасы мен оның субъектілерінің алдында тұрған өткір 

мәселелердің бірі сыбайлас жемқорлық  қылмыстарының әр түрлі салалардағы салдары, оның Қазақстан 

Республикасының, қоғамның, сондай-ақ жеке тұлғаның дамуына теріс әсері жан-жақты зерттелген. 

Сыбайлас жемқорлықтың Қазақстан Республикасындағы азаматтық қоғамның қалыптасуына теріс әсері 

барынша елеулі болып келетіндігі және бүгінгі күні елдің ұлттық қауіпсіздігіне нақты қауіп төндіретіні 

қарастырылған. 

Мақалада сонымен қатар, сыбайлас жемқорлық қылмыстарының болуы мен дамуының себептері мен 

шарттарын, экономикалық, саяси, әлеуметтік және адамгершілік салалардағы сыбайлас жемқорлық 

қылмыстарының детерминанттарын ашу мәселелері мүмкіндігінше зерттелген. 

Кілтті сөздер: сыбайлас жемқорлық, детерминант, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-шаралар, саяси және 

әлеуметтік-экономикалық дағдарыс. 

 

Әлеуметтік құбылыс ретінде көрініс тапқан сыбайлас жемқорлық әлемнің барлық 

елдерінде бар. Алайда, Қазақстан секілді өтпелі әлеуметтік–экономикалық жүйесі бар елдер 

үшін ол нағыз апат болып табылады. Біздің елімізде шенеуніктердің кәсіпқойлығымен 

ұштасқан сыбайлас жемқорлық саяси және әлеуметтік-экономикалық дағдарыстардың 

себептерінің бірі болып табылады. Қоғам мәдениетіне еніп, дәстүр болып қалыптасып,, 

сыбайлас жемқорлық мемлекеттік басқарудың жалпы тиімділігін төмендетеді және әлеуметтік 

проблемаға айналады. 

Сыбайлас жемқорлық мәселесі жаппай сипатқа ие, сол секілді, ол адам өмірінің барлық 

салаларына қатысты жүйелі проблемаға айналды. Сыбайлас жемқорлық жаһандану процесінің 

қарама-қайшылығы, әлемдік дамудағы сын-қатерлердің бірі болып табылады.  

Өкінішке орай, жемқорлық, қазіргі таңда, әлеуметтік шындық фактісі болып табылады. 

Оның өсуіне қоғамдағы объективті және субъективті сипаттағы түрлі факторлар ықпал етеді. 

В.С. Лысенко «сыбайлас жемқорлықтың болуы әрбір нақты елдегі саяси режимге де, 

https://qamqor.gov.kz/portal/page/portal/POPageGroup/Services/Pravstat
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экономикалық жүйеге де байланысты емес» деп есептейді. Алайда, мұндай пікірмен келісу 

қиын. Белгілі бір елдегі сыбайлас жемқорлық белгілі бір жағдайларды туындатады деген пікір 

дұрысырақ көрінеді [1,12]. 

Қазіргі уақытта сыбайлас жемқорлық қылмыстардың пайда болу себептері мен жасалу 

жағдайлары туралы көптеген түрлі гипотезалар ұсынылған, бұл осы мәселеге жұртшылықтың 

жоғары ықыласымен және тиісінше қоғамдағы сыбайлас жемқорлық деңгейінің жоғары 

деңгейімен байланысты. 

Мысалы, криминолог, заң ғылымдарының докторы, профессор, А.И. Долгова сыбайлас 

жемқорлық өз алдына қылмыстылықтың детерминациясы мен себептерінің жалпы және 

арнайы процестерінің салдары болып табылатынын атап өтті. Соңғылары көбінесе 

мемлекеттік немесе өзге қызметпен, сондай-ақ ұйымдасқан экономикалық қылмыстың 

дамуымен, тиісті қылмыскерлердің экономикалық мүддесінің саяси және сатып алуға 

криминалдық кірістерді пайдалану жолындағы пәрменді кедергілердің болмауымен 

байланысты [2, 22]. 

Сонымен қатар, ұйымдастырушылық – басқарушылық себептері де орын алады. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тиімді мемлекеттік іс-қимылды құқықтық құралдармен жүзеге 

асыруға арналған мемлекеттік және құқық қорғау бақылаушы органдар көбінесе одан бос 

емес. Бұл ретте, мемлекеттік билік органдарындағы сыбайлас жемқорлық қызметшілердің 

материалдық ресурстарға қол жеткізуіне және олардың билік өкілеттіктеріне, мұндай 

ресурстарға өзі үшін тиімді шешімдер қабылдау жолымен билік ету мүмкіндігіне тікелей 

байланысты. Жеке пайданың ақшалай-қаржылық сипаты міндетті емес. Ол сыбайлас 

жемқорлықтың өзін, оның қолдау тобының мүшелерін қызмет бабында жылжытумен немесе 

оның отбасы мүшелері мен жақындары үшін өзге де артықшылықтармен байланысты болуы 

мүмкін. Жинақтап айтқанда, бұл үстем топтар мүдделерін заңды түрде белгіленген ережелер 

мен рәсімдерді айналып өту үрдісі туралы куәландырады. 

Географиялық (аумақтық) факторлардың рөлін билікті орталықтандырумен ұштастыра 

отырып, жоққа шығаруға болмайды, бұл кезде елдің орасан зор кеңдігі оны басқаруда және 

тиісінше жергілікті жерлердегі шенеуніктердің қызметін бақылауда қиындықтарға әкеп 

соқтырады. Тағы да орыс публицисі, жазушы, философ А. Герцен бұған назар аударды: 

орталықтан алыс болған сайын-озбырлық та тиісінше ұлғая түседі, басқарушылар алдында 

жауапкершілік өте аз, тіпті аздық дәрежесі оның толық болмауына дейін созылады [3, 56]. 

Елдегі әлеуметтік-психологиялық жағдай да маңызды аспект болып табылады. Айта 

кететін жайт, мемлекеттік қызметкерлердің қылмыс жасауы, оның ішінде сыбайлас 

жемқорлық, көп жағдайда оның құндылықтарының, көріністері мен қалыптасқан өзіндік 

санасының ішкі сатысына тікелей байланысты.  

Бұл жағдайда жеке тұлғаның әлеуметтік ортасы ерекше маңызға ие.: 

1) онда сыбайлас жемқорлық немесе басқа да криминалдық қызметті жүзеге асыру 

жолымен осы жағдайға қол жеткізген адамдардың материалдық әл-ауқатының белгілі бір 

деңгейіне ие болуы; 

2) жеке тұлғаның даму процесінде пайда болған және оның ішінде төмендеген, яғни 

отбасын құратын адам өзінің әл-ауқатының деңгейін көтергісі келеді, бұл туындаған 

проблеманы қылмыстық жолмен шешуге себеп болуы мүмкін; 

3) қылмыстылықты жүзеге асыруға жайлы әрі қолайлы орта жағдайлары, атап айтқанда, 

қызметкер өмірдің жоғары стандарттарына бағдарланса, жалақысы төмен болса, нәтижесінде 

адам мүдделерінің қақтығысы орын алады. 

Әрине, сыбайлас жемқорлықты және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресті реттейтін 

нормативтік –құқықтық базаның дамымағандығын / тиімсіздігін қылмыстылықтың негізге 

факторларының бірі ретінде қарастрмай кетуге болмайды, ол мемлекеттік билік органдары 

лауазымды адамдарының қызметтік өкілеттіктерін тиісінше құқықтық регламенттеуден, 

заңнаманың қарама-қайшылықтары, олардың толықтырыдмағандығы, тиісті деңгейде 

аяталмағандығы, сондай-ақ көптеген сілтемелі не екі мағыналы нормалардың болуы жағдайды 

күрделендіре түседі. Сонымен қатар, іс жүзінде елдегі қолданыстағы сыбайлас жемқорлыққа 
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қарсы заңнама сыбайлас жемқорлыққа қажетті деңгейде тосқауыл болы, кедергі келтірмейді, 

сондықтан уақыт рухына сәйкес келмейді, демек, онымен, яғни аталған қылмыстылықпен 

алдын алу сатысында да, жауапкершілікті белгілеу сатысында да күресуге болады деген 

көзқарас бар [4, 19]. 

Сыбайлас жемқорлық қылмысының себептері күрделі әлеуметтік-құқықтық сипатқа 

ие. Оларды шартты түрде мынадай топтарға бөлуге болады: экономикалық, саяси–

ұйымдастырушылық, психологиялық, қоғамдық, әкімшілік.  

Сыбайлас жемқорлықтың экономикалық себептері саясат пен саясатқа әсер ету іштен 

әсер ету жағдайларына байланысты экономикадағы тұрақсыздық сияқты жағымсыз 

факторларды қамтиды. Ықпал етудің болмауы; инфляция; ұйымдасқан қылмыстың заңды 

салаға енуі; тиімді нарықтық бәсекелестіктің болмауы секілді жағдайлар қылмыстылықтың 

экономикалық детерминантының негізгі себептерін ашады. 

Сондай-ақ, келесі себептерді атап өтуге болады: 

- салық жүйесіндегі кемшіліктер; 

- мемлекеттік бюджет қаражатының ірі көлемде ұрлануы (өкінішке орай, көлеңкелі 

экономика арқылы мемлекеттің бағдарламалары мен жобаларын, сондай-ақ мемлекеттік 

кәсіпорындардың пайдасын іске асыруға бөлінетін барлық қаржы ресурстарының 10-нан 20% 

- ға дейін жылыстауы орын алады). 

Сыбайлас жемқорлық қылмысының саяси–ұйымдастырушылық себептеріне мынадай 

белгілер тән: билік іс-қимылының жеткіліксіз ашықтығы; жоғары еңбекақы төлеудің мүмкін 

еместігіне әкеп соғатын шенеуніктердің негізсіз жоғары саны; мемлекеттік немесе 

муниципалдық қызметте қызмет атқаруға тыйым салынған адамдардың бірыңғай есебінің 

болмауы. 

Сыбайлас жемқорлық қылмысының психологиялық себептері мынадай факторлардан 

көрінеді: жеке адамды мемлекеттік биліктен алыстату, нәтижесінде адамдар жемқорлықсыз 

ештеңе жасауға болмайды деп ойлауға үйреніп қалады, ал билікті бақылау тиісінше мүмкін 

емес. Ұзақ әрі тұрақты бір лауазымды иеленетін тұлғалар сыбайласжемқорлыққа әлдеұайда 

бейім келеді. 

Коммерциялық құрылымдардағы сыбайлас жемқорлықтың себептері туралы айта келе, 

бұл саладағы қылмыстық фактілер өте сирек анықталатынын атап өту керек, бұл осы 

әрекеттердің латенттілігін көрсетеді. Аталған құрылымдардағы сыбайлас жемқорлық 

фирмалар қызметкерлерінің ашкөздігіне әкеліп соғады және олардың мүдделерін сатумен жиі 

байланысты: коммерциялық құпия, өндіріс құпияларын сату-алдын ала келісілген 

материалдық сыйақы үшін ақпаратты ағызу не жою деп аталады. 

Коммерциялық құрылымдардың сыбайлас жемқорлыққа баратын қызметкерлері, 

әдетте, заңды жолмен жеткілікті түрде пайда тапса да, психологиялық тұрғыдан оларға мқндай 

ақша әрдайым аз болып көрінеді. Бұл жағдай заңды негізде алынатын жоғары табыс 

парақорлықтың болмауына кепілдік бере алмайтынын көрсетеді. Бұл мәлімдеме мемлекеттік 

шенеуніктерге де тең дәрежеде қатысты [5, 72]. 

Біз В.М. Полтеровичтің пікіріне қосыламыз, ол детерминанттардың қатарында 

мыналарды жатқызады: «заңнаманың дұрыс құралмағандығы не тұрақсыздығы, мемлекеттік 

саясаттың ұтымсыздығы және табыстың жоғары саралануы сыбайлас жемқорлыққа ықпал 

ететін іргелі факторлар болып табылады... Бұл факторлар моральдық нормалардың 

шайқалуымен, мемлекеттік және қоғамдық бақылау тетіктерінің әлсіздігімен жалғасын 

табады» [6, 45]. 

Сыбайлас жемқорлық неғұрлым көп адаммен жасалса, соғұрлым пара алушыны 

анықтау қиындай түседі. Бұл экстремалды тәуелділік сыбайлас жемқорлық жүйесіне 

тұрақтылық беретін үйлестіру әсерінің негізінде жатыр». 

Сыбайлас жемқорлыққа ықпал ететін өзге де факторларға біз атқарушы билік 

органдары жүйесінің, мемлекеттік қызметті ұйымдастырудың жетілмегендігін және оған 

жүктелген лауазымдық өкілеттіктерге және осыдан туындайтын беделді мүмкіндіктерге 

байланысты жеке табыс табуға байланысты оның персоналының пайдакүнемдік 
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психологиясын жатқыздық. Белгілі бір мінез-құлықты сатып алу мүмкіндігі өз мүддесінде 

қандай да бір мәселелерді шешетін кейбір әлеуметтік топтардың мінез-құлық стратегиясына 

айналады. 

Сыбайлас жемқорлық қылмысының ауқымды түрде дамуына әсер ететін факторлардың 

бірі – қоғамдағы менталитет. Себебі аталған фактор қоғамдық сананың қалыптасуының 

тарихи себептерімен тығыз байланыста болады. 

Аталған әлеуметтік, экономикалық және құқықтық құбылыстың даму себебі қоғамдық 

қарым-қатынаста, адамдардың моралы мен психологиясында жасырылған. Сондай-ақ 

сыбайлас жемқорлық заңды саналып, қоғамның белгілі бір бөлігінің санасында қарапайым 

іске, процесске айналды деп айтуға болады. 

Құқықтық факторлар: 

- қазіргі заманғы заңнамада заңсыз қызметке ықпал ететін қайшылықтар мен 

олқылықтардың құқықтық реттелуіне қарағанда, ашық экономикада  реттеу басым болуы, 

яғни заңнамалық реттеудің жеткіліксіздігі; 

- әзірленген нормативтік-құқықтық актілердің криминалистикалық, сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы сараптамасының дамымауы; 

- сот және құқық қорғау органдарының нашар дамығандығы және сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы бағытталған жүйесінің болмауы (кәсіби қылмысқа қарсы күрестің 

болмауы); 

- ұйымдасқан қылмысқа, оның ішінде экономика саласында қатаң жүйелі күреске 

бағытталған мемлекеттік бағдарламаның болмауы. 

Әкімшілік факторлар: 

- экономиканың барлық саласына тарайтын және мемлекет экономикасына тікелей 

араласуға емес, бизнесті тиімді дамытуға бағытталған оңтайлы ұйымдастырылған мемлекеттік 

ұйымдастырушылық вертикалінің болмауы; 

- әкімшілік тыйым салу - заңды бизнестің дамуына кедергі келтіретін әкімшілік 

кедергілердің көптігі 

- шенеуніктердің өз лауазымдық қызметтерін асыра пайдалануы. 

Қазақстан мен әлемде өзіндік міндетті орны бар жемқорлық мемлекеттіліктің, сананың 

және мәдениеттің жүйелі құбылысына айналды. Сыбайлас жемқорлықсыз қоғамдық өмірдің 

барлық салаларында көптеген мәселелер шешілмейді. Ол заңсыз байытудың көзі емес, 

құқықтық санадан мемлекетке дейінгі бұзылу көзі болды. Сондықтан сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы күрес тек мемлекеттің ғана емес, сонымен қатар бүкіл қоғамның, әрбір мемлекеттік 

қызметші мен азаматтың басты ісі болып табылады; ол ашықтықты, нақты құқықтық 

шеңберді, сондай-ақ қудалаудың нақты қаупінінің болуын талап етеді. 

Осылайша, келесідей қорытынды жасауға болады: сыбайлас жемқорлық қылмысының 

себептері күрделі әлеуметтік–құқықтық сипатқа ие. 

Сыбайлас жемқорлық әртүрлі құбылыстармен байланысты болғандықтан, оның 

детерминанттары әртүрлі және көп. Сыбайлас жемқорлықтың ауқымы, ерекшелігі мен 

динамикасы – елдің жалпы проблемаларының салдары. 
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Аннотация. Мақалада автор адамды өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу қылмысының қылмыстық-құқықтық 

сипаттамасының қысқаша мазмұнын ашып көрсетеді. Қазіргі уақытта бұл қылмыс түріне қатысты бірыңғай 

тұжырым не түсіндірме қылмыстық құқық аясында да, сот-тергеу практикасында да қалыптаспаған. Аталған 

тақырыптың өзектілігі қылмыстың адам өлтіруден ажырататын белгілерінен көрініс табады. 

 

Кілтті сөздер: адамды өзін-өзі өлтіргуе дейін жеткізу, қылмыс құрамы, адам өлтіру, қылмыстық 

жауапкершілік негіздері, қылмыс, қылмыстық саралау. 

 

Қылмыстық-құқықтық қорғаудың объектісі болып табылатын адам өмірі ҚР 

Қылмыстық кодексінің бір тарауымен ғана қорғалмайды. Адам өміріне қарсы кез келген 

қылмыстың тікелей объектісі белгілі бір адамның өзіне тиесілі өмір сүру және өмірінің 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету құқығын жүзеге асыру аясында қалыптасатын қоғамдық 

қатынастардан тұрады.  Қазақстан Республикасының заң жүйесінде адамның өмір сүруге 

құқығын қамтамасыз ететін әрі қорғайтын бірқатар нормативтік актілер бар. Олардың бастысы 

– 1995 жылдың 30  тамызында қабылданған Қазақстан Республикасының Конституциясы. 

Тиісінше, отандық заңнмадан бөлек, халықаралық құқық аясында қабылданған, Қазақстан 

ратификациялаған халықаралық шарттар да аз емес. Мәселен, БҰҰ Бас Ассамблеясының 

резолюциясымен қабылданған 1948 жылғы 10 желтоқсандағы №217 А (ІІІ) Адам 

құқықтарының жалпыға бірдей Декларациясында «Адам баласы үйелменінің барлық 

мүшелеріне тән қадір-қасиетін, құқықтарының теңдігі мен тартып алынбайтындығын тану, 

бостандық пен әділдіктің және жалпыға бірдей бейбітшіліктің негізі болып табылатынына 

назар аудара отырып, адам баласы зорлық-зомбылық пен қанауға қарсы көтеріліске мәжбүр 

болатын жағдайды тудырмау үшін, адам құқықтары заң билігімен қорғалуы керек екеніне 

назар аудара отырып,  мүше-мемлекеттер Біріккен Ұлттар Ұйымымен ынтықтамаса отырып, 

адам құқықтары мен негізгі бостандықтары жалпыға бірдей құрметтеліп сақталуына ықпал 

жасауға міндеттенгендеріне назар аудара отырып, осы міндеттемелерді толыққанды жүзеге 

асыру жолында осы құқықтар мен бостандықтардың мән-мағынасы мен ерекшеліктерін 

ұғынып түсінудің маңызы зор екендігіне назар аудара отырып, Декларация нормаларын тани 

отырып, жоғарыда аталғандарды қамтамасыз етуді мақсат ретінде жария ете отырып 

Декларация номаларын қабылдайды» делінген [1].  

Аталған Декларацияның 3-бабында әр адамынң өмір сүруге, бостандықта болуға және 

жеке басына қол сұғылмауына құқылы екендігі бекітілген. Ал Қазақстан Республикасының 

Конституциясының 15-бабында әркімнің өмір сүруге құқығына конституциялық деңгейде 

кепілдік берілген. [3]  

mailto:mrakimbaeva@mail.ru
mailto:m.muratkhanova@yandex.ru

	Страница 1

